
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   35Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

CPF:656.193.742-20
Matricula 57194772/1
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 848064
PORTARIA Nº 300 de 30 de Agosto de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar conferência para averiguar e registrar equipamentos novos.
Origem: Santarém/PA- Brasil.
Destino: Óbidos /PA – Brasil.
Período: 26/09/2022 a 30/09/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós de Sousa.
CPF: 621.800.612-34.
Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Juciane Conceição Viana de Oliveira
CPF: 678.206.622-04
Matrícula: 57195742/2
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 848072
Portaria Nº296 de 19 de Agosto de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Participar do evento das leishmanioses. Conforme programação 
informada no 3ºQDQQ/2022.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 11/09/2022 a 15/09/2022 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
João Pereira Monteiro.
CPF: 158.880.532-87.
Matrícula: 0504472.
Cargo: Agente de saúde.
Nívea Maria Pantoja Neves
CPF: 679.122.492-49
Mat. 73504366/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 848038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Resolução Nº 09 de 01 de setembro de 2022.
O Presidente da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais 
e atribuições legais, em conformidade com o disposto no Decreto Presiden-
cial nº 7508/2011 e,
Considerando a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação e 
representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme define De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
Considerando a Resolução 70/2016, da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde que dispõe sobre o fluxo de solicitação de 
descentralização dos prestadores de serviços públicos ou privados, contra-
tados ou conveniados dos municípios sob gestão do Estado do Pará;
Considerando Ofício n° 2251/2022 de 29 de agosto de 2022 da gestão mu-
nicipal, o qual solicita convocação de reunião extraordinária da CIR Xingu, 
para apreciação da Proposta de habilitação do município de Altamira para a 
condição de Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde.
O Presidente da CIR Xingu, devido o prazo de submissão para apreciação 
da CIB-Pa e no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º – Aprova “Ad Referendum” a proposta de habilitação do município 
de Altamira a condição de Gestão Plena do Sistema Municipal;
Art.2º - A habilitação na condição de Gestão Plena do Sistema Municipal 
de Saúde deve assegurar a descentralização dos recursos de média e alta 
complexidade, incorporados no teto financeiro do Estado do Pará, para o 
teto financeiro do Município de Altamira;
Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Altamira/PA, 01 de setembro de 2022.
Waldecir Aranha MAia
Presidente da CIR Xingu

Protocolo: 848465

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224 de 29 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzindo servidor da vigilância que irá Realizar Reunião com 
equipes municipais de vigilância sobre o Projeto Encoleiramento com equi-
pe do Nível Central, conforme OF. Nº 754/22 - DCE/DVS/SESPA.
MUNICIPIO: MARABÁ/ CANAÃ DOS CARAJÁS/PARAUPEBAS
PERIODO: 30/08 A 02/09/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848459
PORTARIA Nº 215 de 09 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento e apoio às ações de preven-
ção e controle das Arboviroses conforme Programação DVS/Agosto-2022.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ NOVO REPARTIMENTO/ITUPIRANGA
 PERIODO: 16 a 19/08/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSE MACARIO PINTO DE SOUZA Guarda de Endemias 503460

AMARO BENEDITO DE GOLVEIA NETO Guarda de Endemias 504005,
JOSE DE ALENCAR ALVES RIBEIRO Guarda de Endemias 503494

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848511
PORTARIA Nº 216 de 09 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzindo servidores da vigilância do 11º CRS/SESPA que irá 
Realizar supervisão, monitoramento e apoio às ações de prevenção e con-
trole das Arboviroses conforme Programação DVS/Agosto-2022.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ NOVO REPARTIMENTO/ITUPIRANGA
 PERIODO: 16 a 19/08/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO MOTORISTA 503577

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848520
PORTARIA Nº 223 de 27 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar Reunião com equipes municipais de vigilância sobre 
o Projeto Encoleiramento com equipe do Nível Central, conforme OF. Nº 
754/22 - DCE/DVS/SESPA.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ CANAÃ DOS CARAJÁS/PARAUPEBAS
 PERIODO: 30/08 A 02/09/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCO SARAIVA PEREIRA Nutricionista 57197525-1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848441
PORTARIA Nº 220 de 18 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar levantamento de bens do Estado enviado aos municípios 
Para atualização no sistema SISPAT WEB
 MUNICIPIO: MARABÁ/ BOM JESUS DO TOCANTINS E JACUNDA
 PERIODO: 22 A 25/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)


